¶ De Moro. Cap. lv.

Orum arboris celsi. quod dulce et maturum. ad humidi-
tatem et caliditatem declinat. parui est nutrimenti. stoma-
cho nocet. et facilliter in eo corrumpitur. et ex eo cito descen-
dit. licet plurimo tempore stet in ventre. Ideo ante cibum comedendum
est. urinam prouocat. et ventrem humidum retinet. Cum autem mo-
ra dulcia in aqua frigida lauantur et frigidantur. multum infrigi-
datiua fiunt. sitim auferunt et calorem intensiorem extinguunt. Mo-
ra celsi immatura. frigida sunt et sicca. stomachum confortant. et
ventris fluxum constringunt. eorum autem usus magis ad medi-
cinam quam ad cibum pertinet.

¶ De Mora. Cap. lvj.

Ora rubi nigra et perfecte matura calida sunt et sicca par-
ui nutrimenti. ventrem stringunt. et dure sunt digestio-
nis. Eorum usus potius ad agrestes et rusticos est quam deli-
cata vita viuentes. quando in magna quantitate comeduntur
caput grauant. bonum est antequam comedantur ipsa abluere. sicut
de moris celsi dictum est.

¶ De Menta. Cap. lvij.

Menta ortulana que aromaticum habet odorem. calida et
sicca in secundo. Licet in ipsa sit humiditas superflua.
ex sua proprietate cor letificat. confortat stomachum ca-
lescitque appetitum inducit. abominationem ex putridis humo-
ribus factum remouet. singultus et vomitum ex sanguine aut hu-
moribus frigidis reprimat. excitat et adiuuat coitus propter infla-
tionem que ab ipsa est et humiditatem superflua. et propter hanc
antiqui duces exercitus ut continentiores haberent milites nole-
bant mentam in eorum castris apportari. aut plantari. ut in pble-
matibus suis narrat Aristo. Menta preterea interficit vermes et
sua proprietate confert morsui canis rabidi.

¶ De maceano. Capitu-
lum. lvij.

Maceanum est de specie pomorum quod a quibusdam di-
citur malum appium. vel sibi simile. frigidum est et sic-
cum in primo. et illud in quo est aromacitas et dulce-
do proprietatem habet cor confortandi et letificandi. et nutrimen-
tum eius in genere pomorum melius existit. fouet enim spiritus
nutriendo.

¶ De Maiorana. Ca. lix.

Alizana calida est et sicca in tercio. aperit opilationes
cerebri. conuenit doloribus capitis. et humiditati atq;
ventositati eiusdem confert. eius puluis cum melle mi-
rtus liuorem sanguinis mortui sub oculo contingentis remouet.
et similiter maiorana viridis interdum lapides contuosa eundez
remouet liuorem. caput purgium. ex succo vel aqua eius cerebruz
mundificat. et confortat. et superposita cum aceto puncture scorpi-
onis auxilium prestat.

¶ De Melle. Capitu- lum. lx.

Mell est ros occultus de nocte cadens super et reliqua
quod apes colligunt. et in regionibus vbi ros manifestus
est ab hominibus colligitur. et manna appellatur Mell ca-
liduz et siccum in secundo. et melius est quod cum bono odore dul-
ce existit. ad aliquale declinans acumen. est vt palea in colore. et
uale melius est estiuo. et estiuuz autumnali. et pessimuuz est hyema-
le. Mell incidit et mundificat malos humores de interioribus cor-
porum. frigidis et humidis competit complexionibus. et proprie seni-
bus. quia in eorum corporibus cito in sanguinem conuertitur. Cali-
dis vero et proprie in estate inconueniens est. quia cito in coleris-
cos mutatur humores. Mell quidem coctum melius est melle cru-
do. quia crudum ventositatem et inflationem generat. et cito pe-
netrat. et velociter nutrit. et predest suffocationi facte ex fungis ve-
nenosis. vrinam prouocat. et tussi auxilium prestat. et mel in suis
virtutibus diuersificatur. secundum diuersitatem florum et herbarum.
et foliorum super quos cadit. quod apes recolligunt. Acquirunt enim
ros qualitatem herbe super qua stetit in nocte antequam ab
apibus recolligatur. et ideo Mell regionis bonarum herbarum
et arborum melius est melle malarum. et Mell si calefactum cum
oleo Rosato bibatur competit morsui vermium venenosorum. ei
qui bibit opium. Et eius commestio morsui canis rabidi

auxilium prestat. Mala granata in. c. de granato. Mala arantia.
in. c. de citro. Mala in. c. de pomis. Mala apia. in. c. de macianis.
Mala citonia in. c. de citonio. Milium in. c. panico.

¶ De Auce. Cap. lxi.

Auc. Quedam est recens. que est humida. Quedam sicca. Auc sicca. calida est in tercio. sicca in primo. et quanto magis antiquatur. tanto magis humiditatez perdit.

In tantum vetustatur aliquando vt naturam cibi amittat. est difficilis digestionis. et nocet stomacho calido. quia cito in humores colericos conuertitur. adustionem eleuans. et fumum faciens. vnde dolorem capitis. et oculorum caliginem inducit. Auc grauat linguam. et loquele impedimentum prestat. propter imbibitionem sue diagne in masculis lingue. quod bene apud cantantes officium in quadragesima compertum est. Superficieis oris et tussi calide nocet. et eius gutturi nocumentum facit. Tamen nuc prodest stomacho frigido. et ipsa boni nutrimenti et bone digestionis existit. et proprie recens et condita cum melle. et renibus frigidis iuuamentum facit. cum nuc pista et cum alijs rebus frigitur fit stiptica. et fluxui ventris prodest. Auc. ficus et Ruta. laudabilis medicina est contra omne venenum. Et vsum eius in pestilenti tempore de mane ieiuno stomacho saluberrimum fore diuturno experimento compertum est. Potest autem a siccis nocumentum remoueri. si exterior cortex aliquali ruptura contundatur. et quasi vt recentes et virides fiant. saporosiores erunt. et fere absqz nocumento existent.

¶ De Aespila. Cap. lxiij.

Aespila frigida est et sicca in primo. Ad medicinam magis pertinet q̄ ad cibum. stomachum confortare solet. vomitum et ventris fluxum constringit. vrinam prouo

cat. parui tamen ⁊ grossi nutrimenti existit. et magis stiptica est
q̄ sorba.

¶ De nasturcio. alias agretti.

Cap. lxiij.

Asturtium est herba qua pro insalaticio vtimur quan-
doq;. Vulgariter dicitur agretti. calidum et siccum in
tercio. In virtute fere similis existit eruce. Eius vsus
melior existit in hyeme q̄ in estate. Et in modica quantitate pe-
ctori competit. et pulmonem ab humoribus crudis mundificat.
appetitum inducit. licet stomacho mordificationem faciat. epar ⁊
splenem calefacit. ericcat coitum. ⁊ vermes interficit. conuenit bi-
bitum punctioni venenosorum vermium. ⁊ cum melle etiam super
positus. ⁊ eius suffumigatio expellit animalia venenosa. Aux mu-
scata in. cap. de aromatibus.

¶ De Oliuis. Cap. lxiij.

Oliuis pro nutrimento vtimur. dum condiuntur. ⁊ vir-
tem feniculi ⁊ aliarum reruz quibus admiscuntur acqui-
runt. sunt difficilis digestionis. ⁊ parui nutrimenti. hu-
mores generant grossos ⁊ stipticos. remouent stomachi ab homi-
nationem. appetitum incitant stomachū confortando. ⁊ oris odo-
rem bonum inducendo. Et sumpte post cibos impediunt fumos
ad caput ascendere. In medio vero prandio si sumuntur magis ap-
petitum confortant. Et Galienus multum laudat ad exercitan-
dum appetitum oliuas in aceto repositas.

¶ De Oleo. Cap. lcv.

Leum oliuarum. quoddam ex oliuis immaturis expri-
mitur. ⁊ dicitur omphacinum. et est frigidum et siccum
in primo. Aliud ex oliuis maturis fit. quod in vsu ha-

benius. et est fere temperatum. ad caliditatem et humiditatem de-
clinans. Cum oleum commune antiquatur in virtute calidissi-
morum oleorum existit. et habilitatem condimenti deperdit. Si
autem omphacinum antiquatur. simile oleo communi fiet. Et li-
cet oleum omphacinum sit saporosius et confortatius. tamen oleum
commune absolute est melius. Omnes olei species corpora con-
fortant. sed omphacinum cum sit stipticum et saporosius. erit sto-
machi iuuamentum. Et potus olei communis quantitate vnius
ciathi ieiuno stomacho vermes interficit. et ipsos extra ventres in-
ducit. Si quidem sumpto veneno ex oleo et aqua calida fiat vomit-
us veneni maliciam reprimat.

¶ De Ordeo. Cap. lxxj.

Ordeum frigidum est et siccum in primo. Far et panis
eius est minoris nutrimenti quam tritici aut albesi facilis
est digestionis. absteriuum. refrigeratiuum. et eius fa-
rina habet virtutem stipticam. prodest calidam complexionem ha-
bentibus. et ventris laboribus ex ventositate factis nocet. tamen
eius farinata perfectiorem generat sanguinem. et pectori et cerebro
utilitatem prebet.

¶ De Ovis. Cap. lxxij.

Oua fere temperata sunt. et humane nature vicinitatem
habent. licet albumen ad frigiditatem et vitellum ad ca-
liditatem declinet. et ideo est albumen vitelli parumper
durus ad digerendum. et tardum ad egerendum. Quorum vitel-
la cor valde confortant. cum ex laudabilibus auibus accipiuntur
ut galline. starse. fasiani. et similibus. facillime autem digestionis
et velociter in sanguinem transmutantur. et inter omnes cibos par-
uissima. ex eis sequestratur superfluitas. Sanguinem generant
conformem sanguini quo cor nutritur. scilicet subtilem. clarum. et

cito in cor impellitur. Ideo pre ceteris alijs nutrientibus conuenientiora sunt in dissolutione spirituum et diminutione sanguinis cordialis. competunt asperitari pectoris. tussi. spleuresi. ethice. raucedini vocis. stricture pectoris. et sputo sanguinis. Et si in aceto coquantur cum cortice ficus sunt. quousque indurentur. fiunt stiptica. et ventrem constringunt. et vitella. ouorum competunt ardore vine. vlceribus renum et vesice. et proprie si cruda sorbeantur. Omnia oua in coitu augmentum prestant. et naturam ex coitu debilitatam restaurant. Quorum preterea comestio stomachum a malis humoribus mundificatum requirit. quia propter teneritatem eorum substantiam si calidos reperit humores putrescunt. et in putridam et colericam conuertunt materiam. Si autem frigidus reperit. acescunt sicut supra de lacte dicebatur. Oua insuper ex multis rebus in suis bonitatibus diuersitatem accipiunt. Nam ex predictis auibus meliora sunt. maxime si sane pingues et in iuuentute existentes sint. et proprie si ex bonis nutriantur rebus. ut ex milio. frumento. panico. et huiusmodi. Nam videmus oua ex galinis pascentibus herbas mala esse. et odorem atque saporem herbarum ex quibus vescuntur habere. et oua gallinarum et aliarum auium que a gallo et suis masculis non calcantur. ab Aristotele. oua venti dicuntur. quia non sunt prolifica. minoris existunt bonitatis quam oua auium suis masculis succumbentium. que prolifica sunt quoniam ex naturali caliditate seminis masculis redduntur oua melioris substantie et laudabilis nutrimenti. et faciliores digestionis.

¶ Oua. Anatis. Anseris. Pauonis. Strutionis. et similium. mali nutrimenti sunt. grauem habent odorem. et stomacho fastidium faciunt. Oua recentia sunt meliora. et quanto plurium dierum sunt tanto minoris bonitatis existunt.

¶ Oua etiam ex diuerso preparandi artificio diuersam bonitatem et malitiam sortiuntur. Debent quidem oua temperate decoqui. ut sint tenera. et sorbilia. quia cocta nimis usque ad duriciem dure sunt digestionis. et malos generant humores.

¶ Quinque tamen modis contingit Oua in preparatione diuer-

ficari. aut elixantur. aut assantur. aut friguntur. aut in torcellis
ponuntur. aut in fisculis miscentur. Et ex melioribus preparan-
di modis est assatio cum cortice. vt est ad lentum ignem. aut eli-
ratio in aqua. Sed auctores maxime laudant oua fracta in aqua
decocta. que perdita dicuntur. quia calor depurat ouorum super-
fluitatem. vt per spumam apparet. et etiam melius ouorum vapor-
es cortice non impediti exhalant. vt cum hec ex aromatibus bo-
nam virtutem habentibus condiuntur. Et post ista in bonitate
existunt oua elixata in aqua cum cortice suo integro vt sunt quia
in decoquendo eorum humiditatem naturalem conseruant. cum
aque humiditas exiccationi ignis repugnat. Et post ista sunt assa-
ta cum cortice tota vt sunt. et parumper a cineribus discooperta. vt
melior fiat exalatio. et assata in testiculis sunt nimis bona predi-
ctis. et peiora sunt fricta. quia stomachum grauant. et cito in fumo
siccitatem atque putredinem et malos humores et colericos conuertit
bilia sunt. et que in torcellis aut in fisculis decoquuntur media in-
ter fricta et elixata existunt. Oua preterea mala vt venenorum fugien-
da sunt. et maxime ab illis in quibus mali humores et proprie in sto-
macho dominantur. quia experimento videmus quod sola vni⁹ oua
putredine totum fetore infectum redditur conuicinium.

¶ Oua testudinis cerebrum confortat. Ideo epilepticis auxiliu^m
prebent. quoniam contra caducum morbum virtutem habent.

Oculi. Caro in. c. de carne.

¶ Persica. Cap. lxxviii.

Persica frigida sunt in secundo. et humida in primo.

Non matura et similiter incisa et exiccata stiptica sunt.

Sed matura et recentia velociter putrescunt. et in fleg-
maticos conuertuntur humores. Et nimius eius vsus ad fe-
bres cottidianas preparat. Mala sunt facilis digestionis et ven-
trem humidum faciunt. et vrinam multiplicant. Non matura
autem et sicca non sunt boni nutrimenti et dure digestionis sunt

et ventrem constringunt. Que bene matura sunt et aromaticum odorem habent sunt bona stomacho. et in eis est virtus inducendi appetitum. et specialem virtutem habent contra vetorem oris a stomacho venientem. et proprie si ex colericis humoribus fetor fuerit. Sua ergo proprietate oris odorem bonum efficiunt. Persica autem comedenda sunt ante cibum. ieiuno stomacho. Post ipsa vinum vetus odoriferum bibendo. quia post cibum citissime putrefierent. Verumtamen licet ita sit. quidam auctores Persica post cenam concedunt in modica quantitate. si prius in bono vino et puro mundata remolliant. quia os stomachi et superiora membra refrigerant. et proprie cum ex assatis carnibus cena fuerit.

¶ Pruna. Cap. lxx.

Pruna frigida sunt in secundo. humida in tercio. Quidam tamen dicunt pruna dulcia propinqua est temperamento. Meliora ex prunis sunt damascena. et parui sunt nutrimenti. Usus prunorum dulcium stomachum humectando nocet. ventrem lubricum tenent. et coleram leniendo solvunt. et recentia magis solutiva sunt quam sicca. Pruna virida et pontica mala sunt et noxia absque nutrimento. Ideo non debent comedi nisi matura. Que autem muza inflammationem cordis sedant. et colericos humores reprimunt.

¶ Pira. Cap. lxx.

Pira sunt specierum. Quidam ex antiquis auctoribus volunt. Quod pira dulcia et saporosa que absque arena. et aromaticitatem participant sunt in genere omnium pomorum laudabiliora. et bonorum humorum generativa. Verum talia pira vere temperata sunt. et virtutem habent letificandi et confortandi cor. melius quam mala citionia aut maciana. sed ut plura

rimū pira frigida in primo. sicca in secūdo. Bona sunt pira eligen-
da stomachuz confortāt. ⁊ pprie eorum semina. ⁊ conferunt tussi.
⁊ doloribus ventris. licet caro pirozū qñq; ex nimio vsu ventris
dolozem inducat. ⁊ si cocta ⁊ cum aromatibus calidis. aut aniso.
aut coziandro comedantur. nocumentuz ab eis remouetur. ⁊ fm
q; diuersa pirozum species requirit. sic pira cocta aut cruda come-
denda sunt. que vtplurimū post cibuz comeduntur. si ventris flu-
rus non adest aut non timetur vt pira dura molescant ⁊ sapidio-
ra fiant. aut elixanda sunt. aut super fumuz aque calide suspēdan-
tur. Pira quidem post cibum ppter sui stipticitatez faciunt boni
stomachi sigillum. ipsum confortando. digestionez augendo. ⁊ va-
porum ascensum reprimendo. Pira ⁊ eius folia. propria siluestria
tiriaca fungorum est qui sunt supra in. c. de fungis.

¶ De Portulaca. Cap. lxxj.

Portulaca frigida est in tercio. humida in secundo. pui
est ⁊ non laudabilis nutrimenti. fluxuz atq; sanguinis
sputum ⁊ vomitum ex humoribus calidis factuz restrin-
git. calozem extraneum ⁊ stomachi. renuz. vesice. atq; vrine ardo-
rem extinguit. Plurimus eius vsus pannuz qñq; facit accidere in
oculo. ⁊ appetitū debilitat. Licet quidaz dicant q; sua ponticita-
te stomachum ⁊ intestina confortet. desiderium ⁊ materiā coitus
sua qualitate diminuit. ⁊ mastica dentiū congelationez aut stupo-
rem remouet qui ex acrium comestione inducitur.

¶ Petrosellium. Cap. lxxij.

Petrosellium vna ex speciebus apij est calidum ⁊ siccum
in secundo. Licet quidam dicant in tercio prouocat vri-
nam. renes ⁊ vesicam mundificando. eorumq; dolozem
remouendo. ventositates ⁊ ventris inflationes remouet. ⁊ totius
corporis opilationes aperit.

¶ Poma que dicuntur mala. Cap. lxxiiij.

Poma que mala dicuntur diuersarū sunt specierum. dulcia. muza. et acetosa. Omnia frigide et humide complexionis. Sed que dulcia sunt magis temperie propinqua sunt. et acetosa. aut pontica siccitati assidua pomorum comestio dolorem nervorum euenire facit. et ad diuturnam febrem corpus preparat. et putrescibiles humores generat. et proprie comestio immaturorum pomorum. Poma autem dulcia saporosa et aromatica ardo et debilitati stomachi conferunt. vomitum retinent. et appetitū inducunt et si dura et perfecte matura non sunt decoctione indigent. et maxime si talis pomorum species requirit et melius coquendi modus est super prunas eorum semine abstracto. aut zucaro. aut melle impleri secundum comedentis complexionem. et poma si sint magna scinduntur cum gladio per medium in duas partes. et cum puncta gladij fiat scissura circumcirca inter corticem et pulpam pomi. et impleatur zucaro extracto semine. et ponantur super prunas. corticem versus ignem voluendo. Ex tali quidem pomorum decoctione digestoria atque saniora sunt. sitim extinguunt. et ardorem colere reprimunt. et stomachum confortant et post cibum comedi possunt. et proprie si cum aniso confecto aut coriandro comedatur.

¶ Pastinaca. Capitulo lxxiiij.

Pastinaca apud Arabes Bauca dicitur. Duarum est specierum. Alba siluestris seu campestris. et rubea oitulana. Ambe sunt difficilis digestionis. pauci et grossi nutrimenti. seu cocte. seu pro insalaticio. seu pro ferculo comedantur. Pastinaca enim confert tussi. pleuresi. et hydropisi. incitat coitum. et proprie semen eius. bis tamen elixanda est. et piecta prima decoctione et secunda tercio cum lactuca decoquenda est. et cum coriandro aceto pipe cepe et simi

libus condienda est. que autem condita est facilioris digestionis
existit. frigiditati veruorum. doloribus dorsi ⁊ renum conferens
⁊ magis coitum excitat. Omnis pastinaca calida est in secundo.
et humida in primo. Attendendum tamen est apud eos qui silue
stres aut campestres pastinacas colligunt. ne cum ipsis aut loco
ipsarum quandam cicute speciem colligerent. que pastinacis ta
libus multum assimilantur. quia cicuta malos et stupefactiuos
⁊ vere venenosos inducit effectus. Multos enim ex tali errore in
fatuatos vidi. et fatuorum verba ⁊ facta facere. quousq; cicute aci
cidentia sedata fuerint.

**¶ De Piscibus. Capitu
lum. lxxv.**

Pisces multarum sunt specierum. de quorum natura. et
modo preparandi oportet credere habitantibus in re
gionibus vbi degunt. Uniuersaliter tamen frigidi sunt
et humidi. licet marini minorem frigiditatem et humi
ditatem participant. Sed pisces saliti calidi et sicci et q̄to pluri
saluntur. ⁊ in salitione antiquarum tanto maiori caliditate ⁊ sic
citate habundant. ideo ex salitis piscibus parua quantitas come
denda est. que rebus pinguibus preparatur. Im quideꝫ diuersas
pisciuꝫ species. que fere infinite ⁊ ignote nobis sunt. diuerse ⁊ me
liores et deteriores reperiuntur. De paucis igitur nobis nociori
bus quibus in Italia ad esum magis vtimur fiet infra specialis
mentio. Inquit Galienus q̄ optimus sanguis medius inter gro
ssuꝫ ⁊ purꝫ ⁊ subtilem ⁊ aquosuꝫ generat̄ ex pane optime prepa
to. ⁊ ex volatilibus animalibus. vt perdice ⁊ similibus. ⁊ huic proxi
mus est ille ex marinis piscibus generatus. ⁊ prope pelagalibus. ⁊
paterni pisces sanissimi corporibus hominuꝫ generant sanguineꝫ
medium inter subtilem ⁊ grossum. ⁊ eorum alimentuꝫ est bene di
gestibile. Sed generaliter ex piscibus meliores sunt illi qui non
sunt valde magni. neq; nimum duram carnem habentes neq; sup

flua et abominabili pinguedine habundantes. in quibus neq̄
cenus odor. neq̄ sapor malus existit. et quorum caro non cito
putrescit dum ex aquis extrahuntur. Et ex piscibus duram car-
nem habentibus eligendus est minor. Et ex mollem habentibus
carnem eligendus est maior. Licet quidam ex autoribus dicant
q̄ pisces medie quantitatis in sua specie sunt meliores. Et pisces
qui apud autores magis laudantur sunt marini in locis petrosis
permanentes. humane complexionis apud antiquos conformio-
res. quia sanguinem generant temperatum. non turbidum ⁊ gro-
ssum. sed potius aquoso et subtili viciniorem. et propter eius sub-
tilitatem velociter a membris resolubile. sicut sanguis ex tempe-
rato et subtili nutrimento generatur. Ideo fortiter laborantibus
qui duro indigent cibo. et membrorum confortationem non pro-
portionantur. sed ociose uiuentibus in regimine sanitatis con-
fert. et proprie conualescentibus et senibus. ⁊ debiles virtutes ha-
bentibus. Secundo post istos pisces pelagales sunt meliores. q̄
aquam insalsitate bonam habent. et claram. sed duriores ⁊ pingui-
ores sunt. et tardius ex membris resolubiles. licet non sit tantum
laudabile nutrimentum. Tercio post istos. sunt meliores pisces
in littoribus arenosum. vel petrosarum aquarum degentes. Tres
igitur predictae species piscium meliores sunt piscibus fluuiialibus
Salsedo enim marinae aque in similibus locis viscositates ⁊ hu-
miditates tediosas a piscibus aufert ideo tales pisces saporosio-
res sunt. Quarto post istos. meliores sunt pisces ex currenti ⁊ pe-
troso flumine recentium ⁊ clarum aquarum. Immo a quibusdam
tales pisces laudantur ex omni genere meliores. quia inter eos.
Lampredas. Trutas. Carpiones reperimus. super omne genus
piscium laudandos. Quinto post istos. dicuntur esse pisces flu-
minum non recentium aquarum neq̄ multum currentium. que
si iuxta ciuitates decurrant. pisces generant malos et putrescibi-
les. quia ex immundicie illarum ciuitatum inficitur aqua. ⁊ ma-
rine si per ipsas transit. et etiam admiscetur cum aquis ubi li-
num et similia macerantur. Sexto sunt pisces lacuum. unde aut

eteunt flumina bone aque aut ingrediuntur. quia piscibus flu-
minum fere assumulantur. Septimo post istos sunt pisces in litto-
ribus permanentes vbi sunt aque lutose et turbide et terrestribus
immunditijs admixte. et peiores pisces sunt lacunalium et paluda-
lium aquarum. ex quibus nec ingressus nec egressus est fluminu
manifeste aut occulte. Pisces vero marini qui in aquis dulcibus
ascendunt. aut pisces aquarum dulcium qui in mari ingrediun-
tur. medij inter fluuiales et marinos existunt. Omnes pisces sa-
luti. difficilis sunt digestionis. longam moram in stomacho faci-
entes. et pauci ac illaudabilis sunt nutrimenti. sitim inducentes.
et recentes sanguinem generant frigidum. nervos mollificant. et
in corpore varie producuntur viscositates. ex quibus varie perue-
niunt egritudines. Pisces recentes. lz dure sint digestionis. ven-
trem tamen humectant. coitum et eius materiam augent. et oua
multorum piscium et proprie lactentium barzonum ventrem solu-
unt. et vomitum inducunt. nam quandam venenositatis speci-
em retinent. Ideo a tali ouorum comestione cauendum est. Pre-
terea cauendi sunt pisces qui post decoctionem per diem infrigi-
dati sunt. quoniam veneni quandoq; qualitate accipiunt. et acen-
na inducunt. que ex venenosis fungis accidere solent. Et pisces
assandi. refrigerandi. aut elixandi sunt. sicut quod ipsorum. diuersa
requirunt genera. Ipsos tamen cum aceto et aromatibus condi-
re bonum est. vt eorum viscositas incendatur. et fiat habundanti fri-
giditati resistentia. Omnia insuper brodia pisciu contra venena
bibita auxilium prestant. Et si fiat frequens ex dictis brodijs vo-
mitus morsui cornute. serpentis. et canis rabidi prodest.

Carpio est ex laudabilioribus piscibus aquarum dulcium. bo-
ni nutrimenti et facilis digestionis. dum est recens in prima de-
coctione qui quanto pluribus decoquitur vicibus tanto durioris
est digestionis paucas et non corruptibiles superfluitates signus
est qd per plurimos dies durat decoctus et non putrescit.

Libemalus est piscis boni et laudabilis nutrimenti. et est piscis
maximi exercitij. propter quod mutillaginem non habet. et tempe

ratam habet complexionem. quod ex suo bono sanguine compre-
benditur. **T**ruta est multum similis carpioni in forma et nutri-
mento. Quando in saxosis fluminibus et altis montibus capitur
que sicut carpio pluribus decocta vicibus diu durat antea quam pu-
trescat. De truta intellexit Salienus dum inquit quod multo melio-
res pisces quam in tiberi sunt qui capiuntur in flumine quod Nar di-
citur. ab altis degens montibus. et vivis fontibus. stagnans
quidem nunquam. Verumtamen hoc singulare habet Truta. quod dum
descendit ex suis vivis et petrosis fontibus ad magna flumina
stagna et lacunas est ita facile mutabilis quod perdit bonitatem et sa-
porem acquirens. vel ex ocio. vel ex grossitie aquarum. pinguedi-
nem quandam viscosam et abominabilem.

Lutij sunt pisces rapaces. et est lutius rex piscium in aquis dul-
cibus. sicut delphin in mari. Est boni et ingenere piscium lauda-
bilis et siccus nutrimenti. sine mucosa superfluitate quando in vi-
vis fontibus et currentibus fluminibus capiuntur. Sed in stagnis
et grossis aquis ocio et pinguedine bonitatem perdant. sicut de
truta dicebatur. utriusque sunt pisces velocissimi motus. et maximi
exercitij. De Truta expertum est quod ascendit per radios aquarum et
rupibus rapide descendit.

Persicus est boni nutrimenti. et boni saporis et facilis digestio-
nis. et paucarum superfluitatum.

Salmo est piscis apud flumina Alamanie. et boni est nutrimen-
ti. et boni saporis. sed propter nimiam suam pinguedinem deficit
parumper a bonitate nutrimenti et boni saporis. Salmo assatus
magis assumulatur in sapore carnibus quadrupedum siluestrium
quam piscium. Extra aquam subito moritur. licet cor eius vivat et mo-
ueatur. quam cor aliorum piscium.

Linca malum grossum et humidum generat nutrimentum.

Anguilla. malum. viscosum. opilatum. et difficilis digestio-
nis generat nutrimentum. Aduertendum est in quo loco anguilla
capiatur. quoniam experimento compertum est in coitu cum ser-
pentibus concubinari. et venenosas fieri.

Anguilla magnam conformitatem habet cum fungis in sapore in
viscosa humiditate et malicia nutrimenti. nec mirum cum anguil
la in genere piscium ex putrefactione generetur. sicut fungus in
genere vegetabilium ex putrefactione absque seminum et radicum pro
pagatione ortus est. Et ideo Anguille cum aromatibus condiri
debent. et cum rebus earum malam humiditatem corrigentibus.
Rane multarum sunt specierum. que terrestres sunt et saxose. aut
arbores virides male sunt et venenose. Ille autem que in fontibus
et bonis aquis capiuntur sunt ad esum in communi usu ciborum
et ex eis posteriores partes renum et corarum comedantur. et non
sunt mali nutrimenti. Quidam ex autoribus multum laudave
runt ranas ad utilitatem leprosum. et quod multi per comestionem
ranarum a lepra non confirmata liberati sunt. quod non est a ra
tione remotum. propter conformitatem quam cum serpentibus ha
bent. Caro enim Viri et Uiperarum ad curam leprosum lauda
tissima est. et ergo de viperis mirabili experimento probavi. Ca
uende sunt excedentes magnitudinem. quoniam de natura buf
fonum participare videntur. et cum bufonibus quandoque per coi
tum concubinantur. **L**amprede duarum sunt specierum. Que
dam parue in luto et limis bonarum aquarum degentes. boni sa
poris et laudati nutrimenti. palmi magnitudinem non transcen
dentes. et in figura lumbricis terrestribus assimulantur. Alie sunt
magne ad pondus quandoque multarum librarum. siue magne an
guille. boni et laudati sunt et desiderati saporis. absque mutilagine
et superfluitate quam ex humo saxorum sub aquis existentium su
gendo nutriuntur. In stomacho earum nihil corpulentum reperi
tur. Lamprede quidem magis ceteros excellunt pisces in cariore
precio quam nobilitatis nutrimenti.
Cancris multarum sunt specierum. Quidam sunt marini. et quidam
aquarum dulcium. et quidam rotundi. et quidam caudati. Cancris
rotundi fluuiales qui granci vocantur. sunt boni nutrimenti. et
impinguatiui. et proprie si in aqua aut lacte ordei elixentur. ubi
prius aliquam diu moram traxerunt. Ideo datur pro ladabili nu